Договор о задатке

г. Чита
«____» _____________ 2014 г.
Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края (далее  –  Департамент), именуемый в дальнейшем «Продавец», в лице _________________, действующего на основании ______________________________________________, с одной стороны, и __________________ ______________________________________,

(Ф.И.О. физического лица либо наименование юридического лица)
в лице _______________________________________________________________________ действующего на основании ____________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Претендент», с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о задатке (далее  –  Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Для участия в продаже оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции, находящегося в государственной собственности Забайкальского края,  –____________________________________________________, (далее  –  имущество)

                                  (№ лота, наименование и марка оборудования)

посредством публичного предложения на условиях, предусмотренных информационным сообщением, опубликованным в газете «Азия‑Экспресс» от «____»  марта  2014 года № ____(____),   (далее  –  продажа имущества) Претендент перечисляет в качестве задатка денежные средства в размере ___________ (__________________________________) рублей _____ копеек (далее  –  задаток), а Продавец принимает задаток на расчетный счет по  следующим реквизитам:

ИНН  7536095984

КПП  753601001

УФК по Забайкальскому краю  (Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края л/с 05912019580)

р/с  40302810800002000056

в ГРКЦ ГУ Банка России по Забайкальскому кр. г. Чита

БИК  047601001

Назначение платежа:  «Задаток для участия в аукционе по продаже имущества по лоту № ____________________________________ (указывается № лота и наименование оборудования) за ______________ (указывается претендент)».
1.2. Задаток вносится Претендентом в качестве обеспечения исполнения обязательств по оплате имущества, в случае признания Претендента победителем продажи имущества и засчитывается в счет оплаты имущества в этом же случае.

2. Передача денежных средств
2.1. Задаток должен быть перечислен Претендентом не позднее последнего дня приема заявок, а именно 14 апреля 2014 года, и поступить на счет Продавца не  позднее 15   апреля  2014 года.
Документом, подтверждающим поступление задатка на счет Продавца, является выписка из его счета.

В случае непоступления в указанный срок суммы задатка на счет Продавца, что  подтверждается соответствующей выпиской, обязательства Претендента по внесению задатка считаются неисполненными, Претендент к участию в продаже имущества не  допускается.

2.2. Претендент не вправе распоряжаться денежными средствами, поступившими на счет Продавца в качестве задатка.

2.3. На денежные средства, перечисленные в соответствии с настоящим Договором, проценты не начисляются.
3. Возврат денежных средств
3.1. Продавец обязуется возвратить сумму задатка Претенденту в установленных настоящим Договором случаях. Возврат средств в таких случаях осуществляется на счет Претендента по следующим платежным реквизитам:
Банк  _________________________________________________________________;

ИНН  ______________________________;   КПП  ___________________________;

БИК  _______________________________;  к/с     ___________________________;

р/с    _______________________________;   л/с     ___________________________.

3.2. Задаток возвращается Претенденту путем перечисления суммы задатка на счет Претендента в следующих случаях:
3.2.1. если Претенденту отказано в принятии заявки на участие в продаже имущества, задаток возвращается течение 5 дней с даты отказа в принятии заявки, проставленной Продавцом на описи представленных претендентом документов;
3.2.2. если Претендент не допущен к участию в продаже имущества, задаток  возвращается в течение 5 дней со дня подписания протокола о признании претендентов участниками продажи имущества посредством публичного предложения;

3.2.3. если Претендент не признан победителем продажи имущества, задаток  возвращается в течение 5 дней со дня подведения итогов продажи имущества посредством публичного предложения;

3.2.4 в случае отзыва Претендентом в установленном порядке заявки на участие в  продаже имущества возврат задатка осуществляется в следующем порядке:

а)  если претендент отозвал заявку до даты окончания приема заявок  –  возврат задатка в течение пяти дней со дня регистрации Продавцом письменного уведомления претендента об отзыве заявки;

б)  если заявка отозвана претендентом позднее даты окончания приема заявок, задаток возвращается в порядке, установленном для участников продажи имущества посредством публичного предложения;

3.2.5. если Продавец откажется от проведения продажи имущества задаток возвращается в течение 5 дней с даты опубликования об этом информационного сообщения.

3.3. В случае, если Претендент, признанный победителем продажи имущества, уклоняется или отказывается от заключения договора купли-продажи имущества, задаток Претенденту не возвращается.

3.4. В случае неисполнения Претендентом, признанным победителем продажи имущества и заключившим с Продавцом договор купли-продажи имущества, обязанности по оплате имущества в сроки, установленные таким договором, задаток  ему не возвращается.
4. Иные условия
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращает свое действие:

исполнением Сторонами обязательств по настоящему Договору;

при возврате или невозврате задатка или зачете его в счет оплаты имущества в  предусмотренных настоящим Договором случаях;

по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Споры, возникающие между Сторонами при исполнении Договора, разрешаются  путем переговоров.

4.3. При невозможности достижения соглашения между Сторонами путем переговоров возникшие споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с  действующим законодательством.

4.4. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в  письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

4.5. Настоящий Договор составлен 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5. Реквизиты и подписи Сторон
	Продавец

Департамент государственного имущества и земельных отношений

Забайкальского края

ИНН/КПП  7536095984 / 753601001

ОГРН  1087536008801

ОКПО  24738294

672002, г. Чита, ул. Амурская, 68

Тел.   (3022) 35-95-81

_________________ /__________________/

М.П.
	Претендент

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________/________________/

М.П.